43 da Lei Estadual nº 8258/2005, e
no mérito dar-lhe provimento, em razão da confirmação das irregularidades apuradas;

II) aplicar à Senhora Ana Luiza Ramos, Presidente da Câmara Municipal de Guimarães/MA, exercício
financeiro de 2024, a multa de R$ 6.592,18 (seis mil quinhentos e noventa e dois reais e dezoito centavos),
correspondente a 10% dos seus vencimentos anuais, em favor do erário estadual, sob o código de receita 307 –
Fundo de Modernização do TCE/Fumtec, a ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial
do acórdão, em razão do envio intempestivo do Relatório de Gestão Fiscal do 2º quadrimestre de 2024, bem

[...]

5º e 8º, §§1º, 4º e 5º, da Instrução Normativa TCE/MA nº
60/2020 (com redação da IN nº 61/2020);
III – Aplicar Multa ao Senhor Pedro Carvalho de Sousa Netto, Presidente da Câmara Municipal de Graça
Aranha/MA, no percentual de 10% (dez por cento) sobre seus vencimentos anuais, equivalente a R$ 4.580,38
(quatro mil, quinhentos e oitenta reais e trinta e oito centavos), com fundamento no art. 5º, inciso I e §1º, da Lei
nº 10.028/2000, art. 112, inciso II e §4º, da Resolução TCE/MA nº 423/2025, e arts. 27 a 32 da Lei Orgânica do
TCE/MA,devida ao erário estadual, sob o código da receita 307 – Fundo de Modernização do TCE (FUMTEC),

[...]

274, inciso III, do Regimento Interno do TCE/MA,
devida ao erário estadual, sob o código de receita 307 – Fundo de Modernização do TCE (Fumtec), a ser
recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da publicação oficial do acórdão;
d) aplicar multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Municípiode Satubinha, Senhor Antônio Carlos Campos Gomes, com base no art. 67, inciso III, da Lei Estadual

nº 8.258/2005, c/c o art. 274, inciso III, do Regimento Interno do TCE/MA, devida ao erário estadual, sob o

[...]

b) considerar revel, o Senhor Antônio Soares de Sena, prefeito de Gonçalves Dias/MA, nos termos do § 6º, do
artigo 127, da Lei nº 8.258/2005;
c) aplicar ao responsável pela Prefeitura de Gonçalves Dias/MA, Senhor Antônio Soares de Sena, Prefeito,
multa no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), referente a 10% (dez por cento) dos vencimentos anuais,
conforme disposto no art. 11 c/c com o art. 10, I da Instrução Normativa TCE/MA nº 60/2020 (alterada pela
InstruçãoNormativa TCE/MA nº 61/2020) e o previsto no art. 5º da Lei nº 10.028/2000 – Lei de Crimes Fiscais,

[...]

Vistos, relatados e discutidos estes autos, que tratam de recurso de reconsideração interposto pelo Senhor
Ferdinando Araújo Coutinho, Prefeito de Matões no exercício financeiro de 2022, contra o Acórdão PL-TCE nº
262/2023 que lhe aplicou multa no valor de R$ 79.560,00 (setenta e nove mil, quinhentos e sessenta reais),
correspondente a 30% dos seus vencimentos, por ter encaminhado fora do prazo o Relatório de Gestão Fiscal
(RGF) do 1º quadrimestre de 2022, na forma do §1º do art. 5º da Lei nº 10.028/2000 e art. 11 da Instrução
Normativa TCE/MA nº 60/2020 e outra multa no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), por ter
enviado a este Tribunal os Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária (RREO) do 1º, 2º e 3º bimestre de
2022 fora do prazo estipulado pelo art. 8º da Instrução Normativa TCE/MA nº 60/2020, os Conselheiros do
Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em sessão plenária ordinária, com base no art.